
Abstrakt

Název: Vztah fluence řeči a motorického systému jako východisko pro fyzioterapii v komplexní léčbě
koktavosti

Cíle: Cílem této diplomové práce je rešeršní zpracování dostupných literárních zdrojů týkajících se
funkční či orgánové etiologie vývojových dysfluencí a projevů tohoto onemocnění na motorickém
systému. Současně bylo cílem zkoumání současné pozice fyzioterapie v komplexní léčbě koktavosti u
nás a ve světě.

Metody: Diplomová práce postupovala výzkumnou metodou literární rešerše, přičemž byla stanovena
specifická kritéria pro výběr literárních zdrojů. První část obsahuje teoretická východiska týkající se
obecně problematiky dysfluencí. Druhá, deskriptivně analytická část, obsahuje 
v několika kapitolách popis mnoha studií, které se zabývají funkční 
a orgánovou příčinou vývojových dysfluencí, projevy onemocnění na pohybového aparátu a současným
stavem oboru fyzioterapie v problematice koktavosti.

Výsledky: Diplomová práce poukazuje na zásadní význam motorického systému, zejména motorického
plánování, v etiopatogenezi koktavosti. Byly popsány určité odchylky ve struktuře a funkci CNS
koktajících. Tyto odchylky se specificky projevují na efektorech motorického systému. 
Z výzkumu této práce vyplývá, že fyzioterapie zatím v komplexní léčbě koktavosti nemá jasně
definovanou roli. Tvoří však podklad pro vznik hypotéz, které by tento stav mohly změnit.

Klíčová slova: vývojové dysfluence, koktavost, motorický systém řeči, fyzioterapie poruch řeči

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

